
３定議案第８号 

 

   令和６年度田辺市一般会計補正予算（第３号） 

 

 令和６年度田辺市の一般会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。 

 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 457,399 千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ45,048,811千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 （債務負担行為の補正） 

第２条 債務負担行為の追加は、「第２表 債務負担行為補正」による。 

 （地方債の補正） 

第３条 地方債の追加及び変更は、「第３表 地方債補正」による。 

 

 

  令和６年６月19日提出 

 

              田辺市長  真 砂 充 敏 

 



第１表　歳入歳出予算補正

歳        入 (単位  千円)

款 項

12 分担金及び負担金 １４４，８８０ １２５ １４５，００５

 1 分担金 １２，９７３ １２５ １３，０９８

14 国庫支出金 ６，３６６，９４８ １０３，５９３ ６，４７０，５４１

 1 国庫負担金 ４，６１４，９８９ ２８，５９３ ４，６４３，５８２

 2 国庫補助金 １，７２６，８０６ ７５，０００ １，８０１，８０６

15 県支出金 ３，６１１，９０６ ６，０５０ ３，６１７，９５６

 2 県補助金 １，２０１，４９３ ５，４００ １，２０６，８９３

 3 委託金 １３８，９６９ ６５０ １３９，６１９

16 財産収入 １２２，６１９ ２０ １２２，６３９

 1 財産運用収入 １０４，９２９ ２０ １０４，９４９

17 寄付金 ２５９，１００ １１，３００ ２７０，４００

 1 寄付金 ２５９，１００ １１，３００ ２７０，４００

18 繰入金 １，７５４，５１６ １６，９４３ １，７７１，４５９

 2 基金繰入金 １，７４８，６９２ １６，９４３ １，７６５，６３５

19 繰越金 ７１，００１ １６４，０４０ ２３５，０４１

 1 繰越金 ７１，００１ １６４，０４０ ２３５，０４１

20 諸収入 ２，０６６，９５７ １４１，１２８ ２，２０８，０８５

 5 雑入 ７９７，１４９ １４１，１２８ ９３８，２７７

21 市債 ３，０９９，２００ １４，２００ ３，１１３，４００

 1 市債 ３，０９９，２００ １４，２００ ３，１１３，４００

４４，５９１，４１２ ４５７，３９９ ４５，０４８，８１１

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計



歳        出 (単位  千円)

款 項

 2 総務費 ７，２４３，９４７ ５８，１１０ ７，３０２，０５７

 1 総務管理費 ６，３９２，６３３ ５８，１１０ ６，４５０，７４３

 4 衛生費 ３，９２５，０６８ １８４，６８６ ４，１０９，７５４

 1 保健衛生費 ２，１３３，０５５ １８４，６８６ ２，３１７，７４１

 6 農林水産業費 ２，１２１，８２７ ２４，０００ ２，１４５，８２７

 1 農業費 ６０８，５４９ ２４，０００ ６３２，５４９

 7 商工費 ８１５，２５３ １，７００ ８１６，９５３

 1 商工費 ８１５，２５３ １，７００ ８１６，９５３

10 教育費 ４，３３７，５９８ １４５，６７０ ４，４８３，２６８

 1 教育総務費 ６３４，６６４ ６５０ ６３５，３１４

 2 小学校費 ６９３，２６９ １０３，３３０ ７９６，５９９

 3 中学校費 ４４１，２８４ ４１，６９０ ４８２，９７４

11 災害復旧費 ３１１，２３０ ４３，２３３ ３５４，４６３

 1 農林施設災害復旧費 １５７，２３０ ４，７３３ １６１，９６３

 2 公共土木施設災害復旧費 １５４，０００ ３８，５００ １９２，５００

４４，５９１，４１２ ４５７，３９９ ４５，０４８，８１１

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 出 合 計



第  ２  表   　債  務  負  担  行  為  補  正

追　加 　　　（単位  千円）

観音谷黒線道路災害復旧工事 令 和 ７ 年 度 １２０，０００

事                        項 期  　    間 限  　 度 　  額



 第  ３  表    地  方  債  補  正

 追  加 　（単位  千円）

起  債  の  目  的 限    度    額 利       率

 現年度補助災害復旧事業費

 変  更 　（単位  千円）

限 度 額 起債の方法 利 率 限 度 額 起債の方法

 過年度補助災害復旧事業費 1,300 

普 通 貸 借

又 は

証 券 発 行

５．０％以内。ただ
し、利率見直し方式
で借り入れる政府資
金及び地方公共団体
金融機構資金につい
て、利率の見直しを
行った後においては､
当該見直し後の利率。

1,700 

普 通 貸 借

又 は

証 券 発 行

５．０％以内。ただ
し、利率見直し方式
で借り入れる政府資
金及び地方公共団体
金融機構資金につい
て、利率の見直しを
行った後においては､
当該見直し後の利率。

借入先の融通条件
による。ただし、
市財政の都合によ
り据置期間を短縮
し、又は繰上償還
若しくは低利に借
換えすることがで
きる。

起  債  の  方  法 償  還  の  方  法

13,800 

普　　通　　貸　　借

又　　は

証　　券　　発　　行

５．０％以内。ただし、利率見
直し方式で借り入れる政府資金
及び地方公共団体金融機構資金
について、利率の見直しを行っ
た後においては、当該見直し後
の利率。

借入先の融通条件による。ただし、市財政
の都合により据置期間を短縮し、又は繰上
償還若しくは低利に借換えすることができ
る。

借入先の融通条件
による。ただし、
市財政の都合によ
り据置期間を短縮
し、又は繰上償還
若しくは低利に借
換えすることがで
きる。

起  債  の  目  的
補            正            前 補            正            後

償 還 の 方 法 利 率 償 還 の 方 法



　１．歳　入

12 款   分担金及び負担金  1 項   分担金 （単位  千円）

節   

目

 3 災害復旧費分担金 補正前の額 0  1 農林施設災害復旧費分担金 125 農地災害復旧費分担金 125

補　正　額 125 2,500,000円×0.05

　　計　　 125

計 補正前の額 12,973

補　正　額 125

　　計　　 13,098

14 款   国庫支出金  1 項   国庫負担金 （単位  千円）

節   

目

 4 災害復旧費国庫負担金 補正前の額 104,463  1 農林施設災害復旧費負担金 2,981 農地 1,250

補　正　額 28,593 2,500,000円×0.5

　　計　　 133,056 林業施設（過年度分） 1,731

(8,380,000円－6,180,000円)×0.787

 2 公共土木施設災害復旧費負担 25,612 公共土木施設 25,612

金 38,400,000円×0.667

計 補正前の額 4,614,989

補　正　額 28,593

　　計　　 4,643,582

予 算 額
区 分 金 額

説 明

予 算 額
区 分 金 額

説 明



　１．歳　入

14 款   国庫支出金  2 項   国庫補助金 （単位  千円）

節   

目

 1 総務費国庫補助金 補正前の額 993,013  1 総務管理費補助金 75,000 デジタル田園都市国家構想交付金 75,000

補　正　額 75,000 (234,267,000円－84,267,000円)×0.5

　　計　　 1,068,013

計 補正前の額 1,726,806

補　正　額 75,000

　　計　　 1,801,806

15 款   県支出金  2 項   県補助金 （単位  千円）

節   

目

 1 総務費県補助金 補正前の額 74,523  1 総務管理費補助金 5,400 木造住宅耐震診断事業費補助金 5,400

補　正　額 5,400 (12,000,000円－4,800,000円)×0.75

　　計　　 79,923

計 補正前の額 1,201,493

補　正　額 5,400

　　計　　 1,206,893

15 款   県支出金  3 項   委託金 （単位  千円）

節   

目

 5 教育費委託金 補正前の額 0  1 教育総務費委託金 650 心の健康観察事業委託金

補　正　額 650

　　計　　 650

予 算 額
区 分 金 額

説 明

予 算 額
区 分 金 額

説 明

予 算 額
区 分 金 額

説 明



　１．歳　入

15 款   県支出金  3 項   委託金 （単位  千円）

節   

目

計 補正前の額 138,969

補　正　額 650

　　計　　 139,619

16 款   財産収入  1 項   財産運用収入 （単位  千円）

節   

目

 2 利子及び配当金 補正前の額 46,766  1 利子及び配当金 20 ふるさと納税基金積立金利子

補　正　額 20

　　計　　 46,786

計 補正前の額 104,929

補　正　額 20

　　計　　 104,949

17 款   寄付金  1 項   寄付金 （単位  千円）

節   

目

 1 総務費寄付金 補正前の額 258,000  1 総務管理費寄付金 11,300 ふるさと田辺応援寄付金

補　正　額 11,300

　　計　　 269,300

計 補正前の額 259,100

補　正　額 11,300

　　計　　 270,400

予 算 額
区 分 金 額

説 明

予 算 額
区 分 金 額

説 明

予 算 額
区 分 金 額

説 明



　１．歳　入

18 款   繰入金  2 項   基金繰入金 （単位  千円）

節   

目

 4 ふるさと納税基金繰入金 補正前の額 86,100  1 ふるさと納税基金繰入金 16,943 ふるさと納税基金繰入金

補　正　額 16,943

　　計　　 103,043

計 補正前の額 1,748,692

補　正　額 16,943

　　計　　 1,765,635

19 款   繰越金  1 項   繰越金 （単位  千円）

節   

目

 1 繰越金 補正前の額 71,001  1 前年度繰越金 164,040 前年度繰越金

補　正　額 164,040

　　計　　 235,041

計 補正前の額 71,001

補　正　額 164,040

　　計　　 235,041

20 款   諸収入  5 項   雑入 （単位  千円）

節   

目

 1 雑入 補正前の額 797,149  2 雑入 141,128 コミュニティ事業助成金 17,600

補　正　額 141,128 新型コロナワクチン接種費用助成金 123,528

　　計　　 938,277

予 算 額
区 分 金 額

説 明

予 算 額
区 分 金 額

説 明

予 算 額
区 分 金 額

説 明



　１．歳　入

20 款   諸収入  5 項   雑入 （単位  千円）

節   

目

計 補正前の額 797,149

補　正　額 141,128

　　計　　 938,277

21 款   市債  1 項   市債 （単位  千円）

節   

目

 9 災害復旧債 補正前の額 108,700  2 過年度補助災害復旧事業債 400 農林施設災害復旧事業債

補　正　額 14,200  3 現年度補助災害復旧事業債 13,800 農林施設災害復旧事業債 1,100

　　計　　 122,900 公共土木施設災害復旧事業債 12,700

計 補正前の額 3,099,200

補　正　額 14,200

　　計　　 3,113,400

予 算 額
区 分 金 額

説 明

予 算 額
区 分 金 額

説 明



　２．歳　出

 2 款   総務費  1 項   総務管理費 （単位  千円）

節       

目

 7 企画費 補正前の額 1,116,696 国県支出金 0 24 積立金 20 ふるさと納税基金積立金

補　正　額 20 地　方　債 0

　　計　　 1,116,716 そ　の　他 20

一般財源 0

10 まちづくり推進 補正前の額 270,823 国県支出金 0 18 負担金補助及び交 28,243 旧二川小学校利活用促進事業補助金

事業費 補　正　額 28,243 地　方　債 0 付金

　　計　　 299,066 そ　の　他 0

一般財源 28,243

13 市民生活費 補正前の額 216,840 国県支出金 0 18 負担金補助及び交 20,647 コミュニティ助成事業費補助金 15,600

補　正　額 20,647 地　方　債 0 付金 町内会館新築及び改修等補助金 5,047

　　計　　 237,487 そ　の　他 15,600

一般財源 5,047

14 防災対策費 補正前の額 199,263 国県支出金 5,400 12 委託料 7,200 木造住宅耐震診断委託料

補　正　額 9,200 地　方　債 0 18 負担金補助及び交 2,000 コミュニティ助成事業費補助金

　　計　　 208,463 そ　の　他 2,000 付金

一般財源 1,800

計 補正前の額 6,392,633 国県支出金 5,400

補　正　額 58,110 地　方　債 0

　　計　　 6,450,743 そ　の　他 17,620

一般財源 35,090

予 算 額 補 正 額 の 財 源 内 訳
区 分 金 額

説 明



　２．歳　出

 4 款   衛生費  1 項   保健衛生費 （単位  千円）

節       

目

 1 保健衛生総務費 補正前の額 1,603,755 国県支出金 0 12 委託料 800 システム改修委託料

補　正　額 800 地　方　債 0

　　計　　 1,604,555 そ　の　他 0

一般財源 800

 2 予防費 補正前の額 313,904 国県支出金 0 10 需用費 225 消耗品費 47

補　正　額 183,886 地　方　債 0 印刷費 178

　　計　　 497,790 そ　の　他 123,528 11 役務費 600 通信費

一般財源 60,358 12 委託料 183,061 予防接種事業委託料

計 補正前の額 2,133,055 国県支出金 0

補　正　額 184,686 地　方　債 0

　　計　　 2,317,741 そ　の　他 123,528

一般財源 61,158

 6 款   農林水産業費  1 項   農業費 （単位  千円）

節       

目

 3 農業振興費 補正前の額 481,052 国県支出金 0 18 負担金補助及び交 24,000 梅降雹被害営農継続支援補助金

補　正　額 24,000 地　方　債 0 付金

　　計　　 505,052 そ　の　他 0

一般財源 24,000

計 補正前の額 608,549 国県支出金 0

補　正　額 24,000 地　方　債 0

　　計　　 632,549 そ　の　他 0

一般財源 24,000

予 算 額 補 正 額 の 財 源 内 訳
区 分 金 額

説 明

予 算 額 補 正 額 の 財 源 内 訳
区 分 金 額

説 明



　２．歳　出

 7 款   商工費  1 項   商工費 （単位  千円）

節       

目

 2 商工振興費 補正前の額 158,275 国県支出金 0 12 委託料 1,700 梅降雹被害対策梅製品ＰＲ事業委託料

補　正　額 1,700 地　方　債 0

　　計　　 159,975 そ　の　他 0

一般財源 1,700

計 補正前の額 815,253 国県支出金 0

補　正　額 1,700 地　方　債 0

　　計　　 816,953 そ　の　他 0

一般財源 1,700

10 款   教育費  1 項   教育総務費 （単位  千円）

節       

目

 4 教育指導費 補正前の額 231,812 国県支出金 650  7 報償費 486 講師謝礼 248

補　正　額 650 地　方　債 0 不登校問題対策委員謝礼 238

　　計　　 232,462 そ　の　他 0 10 需用費 126 消耗品費 80

一般財源 0 食糧費 13

印刷費 33

13 使用料及び賃借料 38 会場借料

計 補正前の額 634,664 国県支出金 650

補　正　額 650 地　方　債 0

　　計　　 635,314 そ　の　他 0

一般財源 0

予 算 額 補 正 額 の 財 源 内 訳
区 分 金 額

説 明

予 算 額 補 正 額 の 財 源 内 訳
区 分 金 額

説 明



　２．歳　出

10 款   教育費  2 項   小学校費 （単位  千円）

節       

目

 2 教育振興費 補正前の額 219,331 国県支出金 53,290 10 需用費 280 消耗品費

補　正　額 103,330 地　方　債 0 12 委託料 1,150 電子計算機設定等委託料

　　計　　 322,661 そ　の　他 0 13 使用料及び賃借料 -2,200 電子計算機及び付属器具借料

一般財源 50,040 17 備品購入費 104,100 教材備品等購入費（電子黒板231台ほか）

計 補正前の額 693,269 国県支出金 53,290

補　正　額 103,330 地　方　債 0

　　計　　 796,599 そ　の　他 0

一般財源 50,040

10 款   教育費  3 項   中学校費 （単位  千円）

節       

目

 2 教育振興費 補正前の額 137,667 国県支出金 21,710 10 需用費 140 消耗品費

補　正　額 41,690 地　方　債 0 12 委託料 450 電子計算機設定等委託料

　　計　　 179,357 そ　の　他 0 13 使用料及び賃借料 -1,300 電子計算機及び付属器具借料

一般財源 19,980 17 備品購入費 42,400 教材備品等購入費（電子黒板91台ほか）

計 補正前の額 441,284 国県支出金 21,710

補　正　額 41,690 地　方　債 0

　　計　　 482,974 そ　の　他 0

一般財源 19,980

予 算 額 補 正 額 の 財 源 内 訳
区 分 金 額

説 明

予 算 額 補 正 額 の 財 源 内 訳
区 分 金 額

説 明



　２．歳　出

11 款   災害復旧費  1 項   農林施設災害復旧費 （単位  千円）

節       

目

 1 現年度耕地災害 補正前の額 2,000 国県支出金 1,250 10 需用費 20 消耗品費

復旧事業費 補　正　額 2,533 地　方　債 1,100 14 工事請負費 2,500 (　Ｐ100　参照　)

　　計　　 4,533 そ　の　他 125 18 負担金補助及び交 13 県土地改良事業団体連合会負担金

一般財源 58 付金

 4 過年度林業施設 補正前の額 6,230 国県支出金 1,731 14 工事請負費 2,200 (　Ｐ100　参照　)

災害復旧事業費 補　正　額 2,200 地　方　債 400

　　計　　 8,430 そ　の　他 0

一般財源 69

計 補正前の額 157,230 国県支出金 2,981

補　正　額 4,733 地　方　債 1,500

　　計　　 161,963 そ　の　他 125

一般財源 127

11 款   災害復旧費  2 項   公共土木施設災害復旧費 （単位  千円）

節       

目

 1 現年度公共土木 補正前の額 56,000 国県支出金 25,612 10 需用費 100 消耗品費

災害復旧事業費 補　正　額 38,500 地　方　債 12,700 14 工事請負費 38,400 (　Ｐ100　参照　)

　　計　　 94,500 そ　の　他 0

一般財源 188

計 補正前の額 154,000 国県支出金 25,612

補　正　額 38,500 地　方　債 12,700

　　計　　 192,500 そ　の　他 0

一般財源 188

予 算 額 補 正 額 の 財 源 内 訳
区 分 金 額

説 明

予 算 額 補 正 額 の 財 源 内 訳
区 分 金 額

説 明



工  事  明  細  表

（単位 千円）

          変       更       前           変       更       後

           内             容 金  額            内             容 金  額

現年度耕地災害復旧事 上湯ノ又農地災害復旧工事 龍 神 村 湯 ノ 又 Ｌ= 7ｍ　

業 上 湯 ノ 又 － － ブロック積　　　 23㎡ 2,500 2,500

過年度林業施設災害復 政城線災害復旧工事 中辺路町大内川 Ｌ=34ｍ　　　Ｗ=3.5ｍ Ｌ=34ｍ      Ｗ=3.5ｍ

旧事業 折 戸 モルタル吹付　　598㎡ モルタル吹付  　741㎡

（Ｒ５～Ｒ６債務負担） 6,180 （Ｒ５～Ｒ６債務負担） 8,380 2,200

現年度公共土木災害復 観音谷黒線道路災害復旧工事 向 山 モルタル吹付　1,800㎡

旧事業 辻 松 受圧板設置工　300㎡　 鉄筋挿入工 300本

－ － （Ｒ６～Ｒ７債務負担） 30,000 30,000

大居１号線道路災害復旧工事 本 宮 町 大 居 コンクリート吹付　280㎡

計 ２ 件   38,400 鍛 冶 ノ 坂 － － 8,400 8,400

事　　 業　　 名 工　 事　 内   訳 場 所 増 減 額


